
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
Ente capofila

     C O M U N E  D I  F A N O
                                                                                                                       Provincia di Pesaro e Urbino

--------------------
SETTORE 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE  

           APPALTI E CONTRATTI
          ---------------------------

Procedura telematica aperta per l'appalto dei servizi assicurativi del Comune di Fano, per il periodo
dal  31 dicembre  2021 al  31 dicembre  2024,  suddiviso in  n.  7  lotti.  -  Numero Gara  8315202.
Riscontro richiesta ai chiarimenti di competenza del RUP.

QUESITO N. 14

in riferimento al Lotto 7 All risks Fine Art si chiedono i seguenti chiarimenti:
- somma assicurata e premio annuo lordo uscente;
- si chiede se i beni posti nella Biblioteca Federiciana siano consultabili, qualora lo fossero si chiede
in quali modalità e se possono lasciare la sede della biblioteca stessa.
- sezione numismatica: le monete sono poste entro teche antisfondamento o chiuse a chiave? esiste 
elenco/inventario delle monete? il valore singolo supera € 5.000,00 per moneta?
- si chiede la possibilità di visionare le schede analitiche delle opere.
- in caso di aggiudicazione è richiesta la stipula del contratto in presenza presso la sede dell’Ente? 
oppure la stipula vine fatta a distanza tramite firma digitale?

RISPOSTA AL QUESITO N. 14

-La polizza in corso assicura un valore complessivo pari ad € 2.380.350,00 per un premio lordo pari
ad € 2.856,42.
- in riferimento ai beni posti nella Biblioteca Federiciana, tutto il materiale antico ed i documenti di
archivio sono consultabili solo su richiesta e con la presenza degli addetti alla biblioteca. I suddetti
beni  non  possono  lasciare  la  sede  della  biblioteca,  se  non  dietro  autorizzazione  della
Soprintendenza.
- per quanto riguarda la sezione numismatica, le monete sono poste in teche chiuse a chiave. Esiste
un inventario delle monete. Per la maggior parte delle monete, il valore è al di sotto di € 5.000. Solo
poche di esse presumibilmente possono avere un valore singolo superiore. 
- E’ possibile consultare le schede analitiche previo appuntamento con l’ufficio cultura dell’Ente.
Molte delle opere sono consultabili on-line al seguente indirizzo:
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura/Ricerca-Musei/Id/197/FANO-Museo-
Archeologico-e-Pinacoteca-del-Palazzo-Malatestiano
- Per la stipula del contratto in forma di scrittura privata è possibile procedere con sottoscrizione a
distanza. Per la stipula del contratto in forma di atto pubblico è richiesta la presenza presso l’Ente.

QUESITO N. 15

Spett.le Ente,

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura/Ricerca-Musei/Id/197/FANO-Museo-Archeologico-e-Pinacoteca-del-Palazzo-Malatestiano
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura/Ricerca-Musei/Id/197/FANO-Museo-Archeologico-e-Pinacoteca-del-Palazzo-Malatestiano


in merito a lotto All Risks , si chiede conferma che il “Limite di indennizzo per sinistro e per 
annualità assicurativa: € 20.000.000,00” operi anche nel caso di quelle garanzie che prevedano solo 
un limite in percentuale come ad esempio la garanzia Eventi ATMOSFERICI.
si chiede la Compagnia che ha in gestione il contratto in scadenza e premio annuo finito versato a 
fronte del contratto in scadenza
si chiede se gli scoperti ed i loro minimi previsti per le garanzie catastrofali e gli eventi atmosferici 
sono le stesse del normativo in corso
si chiede se dalla garanzia Terremoto si intendano esclusi gli eventuali beni ancora non ripristinati e 
collaudati a seguito del terremoto 2016 riconducibili al danno liquidato nel 2019 per 300.000
art. 2 Esclusioni laddove ultimo capoverso cita “Tutto quanto sopra – ad eccezione dei punti a) e b) 
– salvo che i danni”… si chiede la possibilità in caso di aggiudicazione di integrare l’eccezione 
prevista anche per il punto i) inquinamento
si chiede  di indicare il motivo per cui pur in presenza della Cyber risk siano poi comunque previsti 
i VIRUS INFORMATICI di cui all’art. 27 (anche a prescindere dalla possibilità di non eliminare 
tale clausola restrittiva).

RISPOSTA AL QUESITO N. 15

Il quesito 15 è il medesimo del quesito 12,  alla cui risposta si rimanda. 

                                              LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                                  U.O.C. ECONOMATO PROVVEDITORATO

                                               (dott.ssa Francesca Frattini)
                                                   (Firmato digitalmente)


